4

Дело № 5-193/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-000938-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
           31 мая 2024 года

                                              г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84,  кабинет № 109, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении председателя Зареченского сельского совета – главы администрации Заречненского сельского поселения Головатюк В.П., *** года рождения, уроженки ***, паспорт гражданина Российской Федерации ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 091S20240001266 от 22.05.2024 Головатюк В.П., являясь председателем Зареченского сельского совета-главой администрации Заречненского сельского поселения, не предоставила в установленный срок сведения о каждом работающем у нее застрахованном лице, заключившим договор гражданско-правового характера, не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения/прекращения договора гражданско-правового характера, индивидуальные сведения по форме ЕФС-1 в отношении застрахованного лица представила 02.02.2024, то есть по истечении законодательно установленного срока, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Головатюк В.П.  в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения полностью признала, просила строго не наказывать.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального закона от дата N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (N 27-ФЗ) страхователь представляет в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (Фонд) сведения для индивидуального (персонифицирован учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений (ЕФС-1).

Единая форма сведений и порядок заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

Согласно пп. 5 п. 2 ст. 11, п. 6 ст. 11, п. 2 ст. 8 Закона N 27-ФЗ страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание у сведения, а именно: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора о выполнении работ (об оказании услуг), на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и выполнения работ (оказания услуг) по такому договору.

Сведения представляются по ЕФС-1 подраздел 1.1 в срок, не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора - не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Таким образом, в рассматриваемом случае, сведения по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 (данные о дате заключения / дате прекращения и иные реквизиты договора ГПХ) с кадровыми мероприятиями "Окончание договора ГПХ" от 29.12.2023 (договор ГПХ №12/2023 от 29.12.2023) предоставлены 02.02.2024, тогда как должны быть предоставлены по 30.12.2023 включительно.

Судом установлено, что Головатюк В.П., являясь председателем Зареченского сельского совета-главой администрации Заречненского сельского поселения 02.02.2024 года предоставила отчетность по форме ЕФС-1 (сведения о трудовой деятельности застрахованных лиц подраздел 1.1), чем нарушила срок подачи, установленный п. 2 ст. 11 Закона N 27-ФЗ.

Вина Головатюк В.П. в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 091S20240001266 от 22.05.2024 (л.д. 1), актом о выявлении правонарушения от 27.02.2024 (л.д.12), уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 18), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 3-8), отчетами почтовыми об отправке, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Головатюк В.П.  по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1 - 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено. Смягчающее обстоятельство - признание вины.

Оснований для признания совершенного должностным лицом административного правонарушения малозначительным и применения положений ст. 2.9 КоАП РФ суд не усматривает.

Оснований для замены административного наказания в виде штрафа на предупреждение не имеется.

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 3.4. КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении вопроса о возможности назначения наказания в виде предупреждения должны быть учтены совершенные ранее иные административные правонарушения, в том числе, не являющиеся однородными по отношению к рассматриваемому правонарушению.

При этом условий, в соответствии с которыми оценка возможности применения предупреждения по последующему правонарушению зависит от наличия (вступления в силу) постановления о привлечении к административной ответственности по предшествующему правонарушению на момент совершения последующего правонарушения, статьи 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ не предусматривают (Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2018), утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации дата, вопрос N 43).

Как установлено в судебном заседании должностное лицо Головатюк В.П.  на момент совершения настоящего административного правонарушения считалась привлеченной к административной ответственности (ст. 15.33.2 КоАП РФ).
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 15.33.2, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Председателя Зареченского сельского совета – главу администрации Заречненского сельского поселения Головатюк В.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель платежа:
УФК по Республике Крым (ГУ - ОСФР ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ)

ИНН: 7706808265, КПП: 910201001, ОКТМО:
35701000

Расчетный счет: 03100643000000017500

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, КБК: 79711601230060001140,УИН: ***.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

С.А. Гончаров